
5282 Miércoles 24 mayo 2006 BOE núm. 123

B.   OTROS ANUNCIOS OFICIALES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 27.910/06. Resolución de la Dirección General de 
Desarrollo Rural por la que se somete a informa-
ción pública la relación de bienes y derechos 
afectados y se fija fecha para el levantamiento de 
actas previas a la ocupación de los bienes y dere-
chos necesarios para la realización «Proyecto 
modificado del integrado de mejora y moderniza-
ción de los regadíos de Labastida-Briñas-Abalos-
San Vicente de la Sonsierra-Laguardia-Navari-
das-Elciego y otros, en la margen izquierda del 
Ebro. Fase II: Red de Distribución. Zona III: 
Laguardia, Navaridas, Elciego y otros. (Álava)»

La Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, Administrativas y de Orden Social, en su artículo 
100, declara de interés general determinadas obras, figu-
rando en su apartado b) obras incluidas en el proyecto de 
mejora y de modernización de los regadíos de Labastida-
Briñas-Abalos-San Vicente de la Sonsierra-Laguardia-
Navaridas-Elciego, y otros en la margen izquierda del 
Ebro. Dichas obras llevan implícitas las declaraciones de 
utilidad pública a los efectos previstos en los artículos 9, 
10 y 11 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expro-
piación Forzosa, y la de urgencia, a los efectos de ocupa-
ción de los bienes afectados a los que se refiere el artículo 
52 de dicha Ley. El proyecto fue aprobado por Resolu-
ción de la Subsecretaría de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación de fecha 15 de noviembre de 2004. Por otra Reso-
lución de esta misma Subsecretaría de fecha 13 de 
septiembre de 2005, fue aprobado el «Proyecto modifica-
do del integrado de mejora y modernización de los rega-
díos  de Labastida-Briñas-Abalos-San Vicente de la 
Sonsierra-Laguardia-Navaridas-Elciego, y otros en la 
margen izquierda del Ebro. Fase II: Red de distribución. 
Zona III: Laguardia, Navaridas, Elciego y otros más 
(Álava)». Expediente 4.21.3.007.

El expediente expropiatorio se inicia por orden del 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de fe-
cha 3 de abril de 2006.

Procede, en consecuencia, someter a trámite de infor-
mación pública los bienes y derechos afectados por las 
expropiaciones necesarias para la ejecución del proyecto, 
con especificación de su naturaleza y titularidad a los 
efectos previstos en el artículo 56 del Reglamento de la 
Ley de Expropiación Forzosa.

Todos los interesados que pudieran resultar afectados 
como consecuencia de la expropiación podrán formular 
cuantas alegaciones estimen oportunas, a los solos efec-
tos de la subsanación de los posibles errores que se hayan 
producido al relacionar los bienes y derechos afectados.

Los escritos de alegaciones se dirigirán al Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, Dirección General 
de Desarrollo Rural, Subdirección General de Regadíos y 
Economía del Agua, c/ Alfonso XII, 62, 7.ª planta, 28071 
Madrid, disponiendo como plazo para realizar las mis-
mas, hasta el día señalado para el levantamiento de actas 
previas.

La relación de bienes y derechos afectados, que se ad-
junta, podrá examinarse, a partir del día siguiente al de la 
publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del 
Estado, en las oficinas de la Comunidad de Regantes de 
Rioja Alavesa y de la Sonsierra Riojana, Plaza San Juan 
1-1º, 01300 Laguardia (Álava), de 12:00 a 14:00 horas, 
así como en las dependencias del  Ayuntamiento de La-
guardia.

Al mismo tiempo, en aplicación del artículo 52 de la 
Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 
1954, esta Dirección General ha resuelto proceder a la 
convocatoria de los propietarios de los bienes y derechos 
afectados, para que en el día y hora que figuran en el lis-
tado adjunto comparezcan en el Ayuntamiento antes cita-
do, al objeto del levantamiento de las Actas Previas a la 
Ocupación y, si procediera, las de ocupación definitiva, 
con desplazamiento, en su caso, a la finca afectada para 
la toma de datos si fuera preciso.

Asimismo, se dará cuenta del señalamiento a los inte-
resados, mediante citación individual y a través de la in-

serción del correspondiente anuncio en dos diarios de la 
provincia, en el «Boletín Oficial del territorio histórico 
de Álava», así como en el «Boletín Oficial del Estado».

Esta última publicación, a tenor de lo dispuesto en el 
artículo 59 de la vigente Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, así 
como las publicaciones correspondientes en el «Boletín 
Oficial del territorio histórico de Álava», en dos diarios 
de la provincia y en el tablón de anuncios del Ayunta-
miento de Laguardia, servirá como notificación a los 
posibles interesados no identificados, a los titulares de 
bienes y derechos afectados que sean desconocidos y 
aquellos de los que se ignore su paradero.

Las operaciones podrán continuarse en días y horarios 
posteriores si fuera preciso, bastando a tal efecto el anun-
cio verbal en la jornada que se trate y con ocasión del 
levantamiento de la última acta que se extienda, hacién-
dose saber públicamente a los asistentes.

A dicho acto deberán comparecer los titulares de bie-
nes y derechos que se expropian, personalmente o repre-
sentados por persona debidamente autorizada por cual-
quier medio válido en derecho, aportando los documentos 
acreditativos de su titularidad, el último recibo justificati-
vo del pago del Impuesto de Bienes Inmuebles, certifica-
ción catastral y cédula urbanística, en su caso, pudiendo 
hacerse acompañar, a su costa y si lo estiman oportuno, de 
Peritos y Notario.

Según lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley de Ex-
propiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, durante 
el transcurso del acto se propondrá la adquisición de los 
bienes y derechos afectados de mutuo acuerdo.

La presente publicación se hace, además, a los efectos 
previstos en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y 
en el artículo 32.5 del Reglamento para la ejecución de la 
Ley Hipotecaria.

Madrid 27 de abril de 2006.–El Director General de 
Desarrollo Rural, Francisco Amarillo Doblado. 



BOE núm. 123 Miércoles 24 mayo 2006 5283

  

TITULAR



5284 Miércoles 24 mayo 2006 BOE núm. 123

  

TITULAR



BOE núm. 123 Miércoles 24 mayo 2006 5285

  

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 31.855/06. Resolución de 15 de marzo, de los Servi-
cios Territoriales del Departamento de Trabajo e 
Industria, de autorización administrativa y apro-
bación del proyecto de ejecución de una instala-
ción eléctrica en el término municipal de Els Plans 
de Sió (exp. 00024965/05, ref. A-9697-RSE).

La empresa Endesa Distribución Eléctrica, S. L., con 
domicilio social en la avda. Paral·lel, 51, de Barcelona, 
ha solicitado ante el Departamento de Trabajo e Industria 
la autorización administrativa y la aprobación del pro-
yecto de ejecución de la nueva subestación SE Mont-
Roig-Els Plans de Sió, en el término municipal de Els 
Plans de Sió (Segarra).

De acuerdo con la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, 
de regulación del sector eléctrico; el Real decreto 1955/
2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activi-
dades de transporte, distribución, comercialización, su-
ministro y procedimiento administrativo de autorización 
de las instalaciones de energía eléctrica, y el Decreto 
351/1987, de 23 de noviembre, por el que se determinan 
los procedimientos administrativos aplicables a las insta-
laciones eléctricas, así como los reglamentos técnicos 
específicos, la solicitud mencionada ha sido sometida a 
un período de información pública mediante el Anuncio 
publicado en el DOGC núm. 4427, de 15.7.2005.

Asimismo, y según la normativa, se solicitó informe 
al Ayuntamiento de Els Plans de Sió, el cual, dentro del 
plazo establecido y con reiteración previa, ha dado su 
conformidad.

Vistas la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régi-
men jurídico de las administraciones públicas y del pro-
cedimiento administrativo común, y la Ley 13/1989, de 
14 de diciembre, de organización, procedimiento y régi-
men jurídico de la Administración de la Generalidad de 
Cataluña, Resuelvo:

Primero.–Autorizar a la empresa Endesa Distribución 
Eléctrica, S. L., el proyecto de instalación eléctrica de la 
nueva subestación SE Mont-Roig- Els Plans de Sió, en el 
término municipal de Els Plans de Sió (exp. 00024965/05, 
ref. A-9697-RSE).

Segundo.–Aprobar el proyecto de ejecución, con las 
características técnicas siguientes:

El sistema de 110 kV será del tipo híbrido intemperie, 
de doble barra, consistente en 3 celdas de línea de salida 
aérea, 3 celdas de transformador, 1 celda de acoplamien-
to de barras y 1 celda de medición de tensión de barras.

Dos transformadores de 110/25 kV de 40 MVA, y 2 
reactancias de puesta a tierra.

El sistema de 25 kV será interior, de doble barra bajo 
envolvente metálico aislado en SF6, consistente en 12 
celdas de línea, 2 celdas de transformadores, 2 celdas de 
servicios auxiliares, 1 celda de medición de tensión en 
barras, 2 celdas de baterías de condensadores, 2 celdas de 
servicios auxiliares, 1 celda de acoplamiento de barras 
transversal y barras colectoras.

Sistema de protección contra incendios.
Finalidad: hacer frente al incremento en la demanda 

de energía eléctrica prevista en la zona, y mejorar la cali-
dad del suministro. La subestación SE Mont-roig - Els 
Plans de Sió forma parte del Plan Tramuntana, un con-
junto importante de actuaciones que tienen como objeto 
permitir la alimentación de la demanda prevista en Cata-
luña a corto y medio plazo.

Presupuesto: 2.246.230 euros.
Esta Resolución se dicta de acuerdo con lo que dispone 

la normativa antes mencionada, y también el artículo 17 y el 
capítulo 4 del Decreto 1775/1967, de 22 de julio, sobre régi-
men de instalación, ampliación y traslado de industrias, y 
está sometida a las condiciones especiales siguientes:

Primera.–Las instalaciones se deben llevar a cabo de 
acuerdo con el proyecto técnico presentado, firmado por 
el ingeniero industrial señor Manuel Vélez Miranda y 
visado en fecha 1 de junio de 2005, con el núm. 305427, 
por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Cata-
luña, demarcación de Barcelona, que ha servido de base 
para la tramitación del expediente, con las variaciones 
que, en su caso, se soliciten y se autoricen.

Segunda.–La construcción y el funcionamiento de 
esta instalación eléctrica se someten a lo que estable-
cen el Reglamento de líneas aéreas de alta tensión, 
aprobado por el Decreto 3151/1968, de 28 de noviem-
bre; el Reglamento sobre condiciones técnicas y ga-
rantías de seguridad en centrales eléctricas, subesta-
ciones y centros de transformación, aprobado por el 
Real decreto 3275/1982, de 12 de noviembre, y sus 
instrucciones técnicas complementarias, aprobadas 
por la Orden ministerial de 18 de octubre de 1984; la 
Ley 13/1987, de 9 de julio, de seguridad de las instala-
ciones industriales, y el resto de las disposiciones de 
aplicación general.

Tercera.–La empresa titular será la responsable del 
uso, la conservación y el mantenimiento de la instala-
ción, de acuerdo con las condiciones de seguridad que 
requiere la normativa vigente.

Cuarta.–El plazo para la puesta en marcha de la insta-
lación autorizada será de dos años contados a partir de la 
fecha de publicación de esta Resolución en el DOGC.

Quinta.–Los Servicios Territoriales podrán hacer las 
comprobaciones y las pruebas que consideren necesarias 
durante las obras y cuando se acaben en relación con el 
cumplimiento de las condiciones generales y especiales 
de esta Resolución.

Sexta.–Con esta finalidad, el titular de la instalación 
comunicará al órgano administrativo mencionado el co-
mienzo de las obras, las incidencias dignas de mención 
mientras duren y también la finalización.

En la comunicación del final de las obras se debe ad-
juntar el certificado de dirección y final de la instalación 
que acredite que se ajusta al proyecto aprobado y que se 
ha dado cumplimiento a las normas y disposiciones antes 
mencionadas y, si procede, se adjuntarán las actas de las 
pruebas que se han hecho.

Séptima.–La Administración dejará sin efecto esta 
autorización administrativa por las causas que establece 
el artículo 34 del Decreto 1775/1967, de 22 de julio, y en 
el supuesto de incumplimiento, por parte del titular de la 
instalación, de las condiciones que se imponen.

En este supuesto, la Administración, con la instruc-
ción previa del oportuno expediente, acordará la anula-
ción de la autorización, con todas las consecuencias de 
orden administrativo y civil que se deriven según las 
disposiciones legales vigentes.

Octava.–Esta autorización se otorga sin perjuicio de 
terceros, y es independiente de las autorizaciones o licen-
cias de competencia de otros organismos o entidades 
públicas necesarias para hacer las obras y las instalacio-
nes aprobadas.

Contra esta Resolución, que no agota la vía adminis-
trativa, se puede interponer recurso de alzada ante el di-
rector general de Energía y Minas (c. Provença, 339, 
08037 Barcelona) en el plazo de un mes contado desde el 
día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo que 
dispone el artículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, y según la redacción que hace la Ley 4/1999, de 
13 de enero.

Lleida, 15 de marzo de 2006.–La Directora de los 
Servicios Territoriales en Lleida, en funciones, Pilar Na-
dal Reimat. 

TITULAR


